
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dlouhý běh, jedna z tradičních disciplín celoroční soutěže O NEJAKTIVNĚJŠÍHO 

SPORTOVCE, připadl na pondělí 26. května 2025. V následujícím přehledu přinášíme 

výsledky všech 46 zúčastněných žáků: 

KATEGORIE 2018 – 2017 → 400 m 

CHLAPCI VÝKON MÍSTO  DÍVKY VÝKON MÍSTO 

Lukáš Zelinka 2,39 1.  Barbora Tomková 2,24 1. 
 

KATEGORIE 2016 – 2015 → 800 m 

CHLAPCI VÝKON MÍSTO  DÍVKY VÝKON MÍSTO 

Petr Handl 3,43 1.  Natálie Vaicová 3,46 1. 

Michal Krajč 4,28 2.  Rozálie Nová 4,22 2. 

Patrik Dubec 4,51 3.  Samantha Žembová 4,42 3. 

Jakub Horák 5,27 4.  Soňa Šmídová 5,15 4. 

Šimon Kinský 5,34 5.  Kristýna Döme 5,23 5. 
 

KATEGORIE 2014 – 2013 → 800 m 

CHLAPCI VÝKON MÍSTO  DÍVKY VÝKON MÍSTO 

Filip Spielberger 3,14 1.  Natálie Iblová 3,22 1. 

Marek Sára 3,17 2.  Markéta Vojtová 3,57 2. 

Martin Zelenka 3,30 3.  Laura Prasková 4,06 3. 

Pavel Velebil 3,33 4.  Lenka Bešeneiová 4,12 4. 

Vojta Veselý 3,48 5.  Viktorie Kačírová 4,28 5. 

Josef Rezek 3,49 6.  Veronika Zelinková 4,29 6. 

Jakub Nový 3,59 7.  Andrea Sýkorovoá 4,32 7. 

Vlastimil Volný 4,23 8.  Leona Kokyová 4,48 8. 

Pavel Jacák 4,37 9.  
 

 

 
Jaroslav Hlivka 4,42 10.  

   
Jakub Miškovič 4,50 11.  

   
David Šafránek 4,58 12.  

   
Michael Šafránek 5,26 13.  

    



3 
 

KATEGORIE 2012 + STARŠÍ → 1 500 m 

CHLAPCI VÝKON MÍSTO  DÍVKY VÝKON MÍSTO 

Vojtěch Gasper 3,58 1.  Laura Zelenková 3,58 1. 

Silvio Kudrna 4,01 2.  Sofie Worofková 4,18 2. 

Vojtěch Javůrek 4,43 2.  Nikola Vaicová 4,33 3. 

David Rampas 5,31 4.  Martina Gasperová 5,02 4. 

Ondřej Dlouhý 5,33 5.  
 

 

 
Tomáš Adámek 5,44 6.  

   
Radek Ibl 6,12 7.  

   
Jan Bouda 6,12 8.  

   
Lukáš Kinský 7,00 9.  

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoo Praha tradičně nabízí široké možnosti zážitků a pestré vzdělávací programy 

pro školy. V úterý 27. května se sem vypravila i naše 7. třída v doprovodu paní učitelky 

Knappové a paní asistentky Rabasové.   

Jeli jsme nejprve vlakem do Rakovníka a odtud autobusem do Prahy, kde se 

přestupovalo na metro a pak zase na autobus. Než nás v zoo vyzvedl pan průvodce, 

prohlíželi jsme si její spodní část a ještě si stihli dát něco dobrého na zub. Jakmile pan 

průvodce přišel, hned probudil naši zvědavost přednáškou. Její hlavní téma znělo 

„Zvířecí chování“ a byla plná zajímavostí. Asi nejvíce nás zaujali lemuři a jejich zvyky. 

Věděli jste například, že v čele lemuří smečky stojí samice?    

Kromě lemurů jsme si během komentované prohlídky ukázali i mnoho dalších 

zvířat, kupříkladu dravé ptáky či tygry. Po poutavém vyprávění se šlo na oběd a poté 

na poměrně dlouhý rozchod. Mohli jsme si projít zoo úplně celou.  

Na autobus se naše třída přesunula pěšky, takže každý měl v nohách nakonec 

víc než deset kilometrů. Výlet se nám ale moc líbil a domů jsme se vrátili plni nových 

zážitků.  
Napsala Miluše Staňková 

 



4 
 

 
 

Když v minulém čísle Jeseníčku psala paní učitelka Hrůzová 

o projektovém dnu připomínajícím 80. výročí konce druhé světové 

války v Evropě, zmínila rovněž tematicky související celoškolní 

dějepisnou soutěž. Zapojilo se do ní aktivně 14 žáků, jejichž pořadí 

jsme vám až do dneška zůstali dlužni. Nyní tedy vše napravujeme  

a přinášíme seznam všech mladých dějepisářů: 

JMÉNO TŘ. B.  JMÉNO TŘ. B. 
         

1. Barbora Tomková  2. 39  8. Tobiáš Řezáč  7. 35 

2. Andrea Sýkorová  6. 38,5  9. Vojta Veselý 5. 34 

3. Jan Oros 4. B 38  9. Matěj Kadeřábek  9. 34 

4.  Matouš Pirker  5. 37,5  11. Barbora Kindlová  7. 32,5 

4. Martina Gasperová  7. 37,5  11. Anna Bidrmanová  5. 32,5 

4. Jan Bouda 9. 37,5  13. Nela Malichová  5. 30 

7. Johana Hájková  5. 37  14. Jan Váňa 6. 24 

 

 

 

 

 

 
 

 

Červnovým termínem se opět připomněla okresní atletická olympiáda žáků ZŠ. 

Vybraní mladí sportovci se sešli v Rakovníku v úterý 3. června a nechyběli přitom ani 

reprezentanti naší školy. Podívejme se společně, jak se jim dařilo: 
  

M
L

A
D

Š
Í 

 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 600 m MÍČEK VÝŠKA  DÁLKA 

Sofie Worofková 
8,80 s 

3. místo 
X X X 

404 cm 

4. místo 

Nikola Vaicová 
9,62 s 

10. místo 
X X X 

337 cm 

10. místo 

Natálie Iblová X 
2:08,43 

6. místo 
X X X 

Martina Gasperová X 
2:42,26 

12. místo 

32,60 m 

6. místo 
X X 

ŠTAFETA 
35,31 s 

3. místo 

Sofie Worofková, Nikola Vaicová, Natálie Iblová, 

Martina Gasperová 
 



5 
 

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 800 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Laura Zelenková 
8,90 s 

8. místo 

2:53,14 

5. místo 
X X X 

 
   

 
 

ŠTAFETA 
34,04 s 

3. místo 

Laura Zelenková, Sofie Worofková, Nikola Vaicová, 

Martina Gasperová 

  

M
L

A
D

Š
Í 

 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 000 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Filip Spielberger 
9,57 s 

12. místo 
X X 

135 cm 

5. místo 
X 

Jakub Kadeřábek X 
4:09,93 

12. místo 
X X X 

Milan Döme X X 
61,20 m 

1. místo 
X X 

 

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 500 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Silvio Kudrna 
8,36 s 

9. místo 
X X X X 

Kristián Gabčo 
8,44 s 

13. místo 
X X X X 

Vojtěch Gasper X 
6:39,93 

11. místo 
X X X 

David Rampas X X 
8,86 m 

8. místo 
X X 

Jan Bouda X X X X 
401 cm 

14. místo 

Vojtěch Javůrek X X X X 
400 cm 

15. místo 

ŠTAFETA 
32,54 s 

6. místo 

Silvio Kudrna, Kristián Gabčo, Vojtěch Javůrek,  

Jan Bouda 

 
 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 Na začátku měsíce června opět 

dorazila na rakovnické nádraží unikátní 

vlaková souprava známá jako Revolution 

Train. Protidrogový projekt, který v našem 

okresním městě probíhá již opakovaně,  

je zaměřený především na žáky druhého 

stupně ZŠ a představuje moderní formu 

prevence užívání návykových látek.  

Žáci šesté třídy naší školy se na 

rakovnické nádraží vypravili v úterý 3. června. Zjistili, že protidrogový 

vlak se skládá z celkem šesti speciálně upravených vagónů. Návštěvníci 

v nich procházejí reálným příběhem drogové závislosti, sledují filmové 

scény a sami se aktivně zapojují do jednotlivých částí programu. Cílem 

je, aby si uvědomili fatální důsledky užívání nebezpečných návykových 

látek, a to nejen pro sebe, ale i pro své blízké.  

Po filmové části následovala realisticky ztvárněná scéna, která žákům přinesla 

zážitek burcující všechny smysly a ovlivňující jejich pohled na legální i ilegální 

návykové látky. Díky kombinaci klíčových informací, smyslového vnímání a věcné 

diskuse s moderátorem se dokázali velmi dobře vžít do situací, které s sebou 

zneužívání drog přináší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací program trval necelé dvě hodiny a podle ohlasů se všem líbil. Před 

odjezdem zpět do Jesenice jsme si stihli dát ještě krátký rozchod po městě. Děkuji 

šesťákům, že po celou dobu exkurze dokázali zachovat odpovídající kázeň.  

Ing. Zdeněk Pecka 

 
 

 
 

 

„A pane doktore, jak mám ty prášky brát?“ zajímá 

se u lékaře pan Novák. 

„Jeden ráno v osm hodin a pořádně zapít, další si 

dejte v deset a pořádně zapít a takto pokračujte 

vždy po dvou hodinách až do osmi večer.“ 

„Ještě mi, pane doktore řekněte, co mi vlastně je.“ 

„Málo pijete.“ 
 

 

Ještě jednou v ordinaci: „Víte, 

pane doktore, mě pravidelný 

rytmus vlaku často uspává.“ 

„Ale to je přirozený jev, dokonce 

snad i příjemný, nemyslíte?“ 

„To tedy nemyslím, já jsem totiž 

strojvůdce.“ 
 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V pondělí 9. června 2025 se 8. třída vydala na dvoudenní cyklistickou 

exkurzi, která spojila sport, poznání i zábavu. Naším cílem byl Vojtův mlýn, 

ale už samotná cesta přinesla zajímavé okamžiky. 

První zastávka vedla k letohrádku Plaveč, kde jsme se dozvěděli něco 

o historii této památky. Po krátkém odpočinku pokračovala jízda směrem ke Svatému 

Hubertu, kde na nás už čekal Ing. Michal Tomek. Ten nás zasvětil do práce revírníka, 

vyprávěl nám o těžbě dřeva a zalesňování celého lesního revíru.   

Po jeho zasvěceném výkladu jsme konečně 

dospěli do naší cílové destinace – Vojtova mlýna. 

Ubytovali jsme se a pak netrpělivě vyhlíželi, až 

nám paní Vaňková přiveze naše zavazadla. Tímto 

jí zároveň velice děkujeme – díky ní jsme totiž 

nemuseli šlapat s těžkými batohy na zádech! 

Chvilku po obědě jsme se vypravili do obce 

Velká Chmelištná, kde jsme obdivovali barokní 

zemědělskou usedlost a kostel sv. Bartoloměje, 

který má podle mnohých nejkrásnější věž v celém 

okrese Rakovník. Po návratu k mlýnu se tři naši 

odvážlivci – skuteční otužilci – rozhodli vykoupat 

v místním rybníku. Voda byla studená, ale to jim vůbec nevadilo. My ostatní jsme je 

obdivovali (a trochu se i klepali zimou při pohledu na ně). 

Po zaslouženém odpočinku následovala přehazovaná a večerní ohýnek s hrami, 

tichou poštou a samozřejmě opékanými buřty.  

Úterní ráno startovalo pohybovými a míčovými hrami a pokračovalo 

zábavným kvízem o historii okolí, který připravila paní asistentka Orosová – 

moc děkujeme! Po obědě jsme naložili zavazadla do auta paní Štefánkové, 

také jí patří velký dík, a vyrazili zpět do Jesenice.   

Cestu nám obohatila zastávka v Kůzové, kde podle pověsti bojoval už slepý Jan 

Žižka. Další zastavení následovalo opět na Svatém Hubertu, tentokrát u včelích úlů. 

Dozvěděli jsme se zajímavosti ze života včelaře během celého roku. 

Na cyklistické exkurzi jsme zažili mnoho nového, protáhli si nohy, posílili 

kolektiv a odnesli si spoustu skvělých zážitků.  
Mgr. Nikola Tomková 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠESŤÁCI NA GOLFU V PODBOŘÁNKÁCH 

Po svačině jsme se vydali na skutečné hřiště. Záhy jsme zjistili, že opravdová 

hra je ještě o mnoho náročnější než trénink. Přesto nás nadšení neopustilo ani do 

samotného konce, a když nám potom zbyla ještě chvilka času před odjezdem, zkoušela 

si většina z nás dál odpaly na tréninkové ploše. Přitom jsme mohli sledovat i skutečné 

golfisty v akci. Krásně upravené trávníky a uklidňující prostředí klubu na nás silně 

zapůsobily a mnohým golf doslova učaroval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Exkurze byla nejen skvělou příležitostí vyzkoušet si nový sport, ale také jsme si 

užili krásný den plný pohybu a kamarádské atmosféry. Mnozí z nás odjížděli s 

myšlenkou, že se ke golfu brzy vrátí. V letošním roce nabízí klub tréninky pro děti 

zdarma každou středu od 16 do 17 hodin včetně vybavení – viz www.golfpark.cz  

Děkujeme ještě jednou zaměstnancům i lektorům Golf Clubu Podbořánky za 

skvěle zorganizovaný den. 

Ing. Zdeněk Pecka 

 

 

Ve čtvrtek 12. 6. 2025 se žáci 

šesté třídy vydali na dobrodružnou 

exkurzi do Golf Clubu Podbořánky. 

Cílem akce bylo seznámit se s tímto 

elegantním sportem a vyzkoušet si 

jeho různé disciplíny na vlastní kůži. 

Po příjezdu nás přivítala velmi 

příjemná paní recepční a vzápětí též 

zkušení lektoři. Pak jsme se rozdělili 

do 2 skupin. Jedna polovina začala 

procvičovat základy golfového švihu 

při odpalu míčků, druhá trénovala 

drobnější údery na greenu. Tam jsme 

pilovali přesnost a správnou techniku 

hry. Elán nám vydržel i po výměně 

skupin a každý se zdokonaloval.  

 

http://www.golfpark.cz/


9 
 

 

Letní tábory jsou nedílnou součástí dětství v České republice a mladým lidem 

poskytují jedinečné příležitosti pro osobní růst a rozvoj. Tradiční akce umožňují dětem 

odpoutat se od každodenních rutin a prožít prázdninová dobrodružství v bezpečném a 

podnětném prostředí.  

Díky letním táborům se děti učí cenným sociálním dovednostem, jakými jsou 

spolupráce, komunikace a řešení problémů. Děje se tak především hravou formou, kdy 

je přínosem znalost nejrůznějších pouček a dovedností. A právě z toho důvodu přináší 

Jeseníček několik „taháků“, které se mohou hodit… 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MORSEOVA ABECEDA NÁPOVĚDA 
   

A  — AKÁT 

B —    BLÝSKAVICE 

C —  —  CÍLOVNÍCI 

D —   DÁLAVA 

E  ERB 

F   —  FILIPÍNY 

G — —  GRÓNSKÁ ZEM 

H     HRACHOVINA 

CH — — — — CHVÁTÁM K VÁM SÁM 

I   IRSKO 

J  — — — JASMÍN BÍLÝ 

K —  — KRÁKORÁ 

L  —   LUPÍNEČEK 

M — — MÁVÁ 

N —  NÁROD 

O — — — Ó NÁŠ PÁN 

P  — —  PAPÍRNÍCI 

Q — —  — KVÍLÍ ORKÁN 

R  —  RARÁŠEK 

S    SOBOTA 

T — TRÁM 

U   — UČENÍ 

V    — VINOBRANÍ 

W  — — WAGÓN KLÁD 

X —   — XÉNOKRATÉS 

Y —  — — ÝGAR MÁVÁ 

Z — —   ZNÁMÁ ŽENA 

1  — — — — 

2   — — — 

3    — — 

4     — 

5      

6 —     

7 — —    

8 — — —   

9 — — — —  

0 — — — — — 

 



10 
 

TAHÁKY NA TÁBOR – DRUHY UZLŮ 

OČKO  MOTÝLÍ UZEL  OSMIČKA 

 
 

 

 

 

K uvazování na konci 

provázku, aby se netřepil 
 

Vhodný pro navazování 

na jakémkoliv místě lana 
 Zajišťuje hlavní uzel 

  

AMBULANČNÍ 

(PLOCHÁ) SPOJKA 
 KŘÍŽOVÁ SPOJKA  ŠKOTOVÁ SPOJKA 

 

 

 

 

 

Spojuje dva stejně silné 

provazy, netlačí 
 

Spojuje dva stejně silné 

provazy, pevná 
 

Spojuje dva nestejně 

silné provazy 

 

ZKRACOVAČKA  RYBÁŘSKÁ SPOJKA  OSMIČKOVÝ UZEL 

 

 

 

 
 

Změna délky provazu 

bez řezání 
 

Spolehlivé navázání 

dvou provázků či lan 
 

Bezpečný uzel ceněný 

např. v horolezectví 

 

LIŠČÍ SMYČKA  VŮDCOVSKÝ UZEL  DRAČÍ SMYČKA 

 

 

 

 

 

Slouží např. k uchycení 

smyčky na lano 
 

Jednoduchý uzel pro 

rychlé práce s lanem 
 

Může prokluzovat, než 

se uzel zatáhne 
 



11 
 

DŘEVAŘSKÁ 

SMYČKA 
 LODNÍ SMYČKA  UHERSKÝ UZEL 

 

 

 

 

 

Slouží k odtahování 

těžkých trámů 
 

Váže se překřížením 

dvou volných smyček 
 

Vhodný k upevňování 

lan na kůly 

 

TAHÁKY NA TÁBOR – DRUHY OHŇŮ 

PYRAMIDA  PAGODA  HRANICE 

 

 

 

 

 

Jednoduchý oheň, na 

němž se dobře vaří 
 

Slavnostní oheň, který 

odhořívá hlavně shora 
 

Slavnostní oheň, který 

rychle hoří a nekouří  

 

STRÁŽNÍ OHEŇ  HVĚZDA  OHEŇ LENOCHŮ  

 

 

 

 

   

Konce hořících polen se 

přisunují k sobě 
 

Varianta strážního 

(hlídkového) ohně 
 

Polena se samovolně 

sesouvají do ohně 

 

ŠVÉDSKÁ (FINSKÁ) 

SVÍCE 
 POLYNÉSKÝ OHEŇ  

FRANCOUZSKÝ 

OHEŇ 

 

 

 

 
 

Poleno se zářezy pro 

proudění vzduchu  
 

Oheň v jámě obložené 

kulatinou 
 

Vhodný způsob pro 

rozdělání ohně v dešti 



12 
 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 21/2024-2025: 

1.- KVÍZ: LIDSKÉ TĚLO 

1b) 3 – 5 litrů 2b) 5 000 – 10 000 pohárků 

3c) Více než 5 m 4a) Z 22 kostí 5c) V lebce 

2.- OBRAZOVÁ HÁDANKA 

Matkou dětí je žena s dvěma zmrzlinovými poháry. 

3.- DIOFANTŮV VĚK  Diofantův věk …… x let 

 

 
 

 

  
 
 

 
   

 

 
           → Po úpravě rovnice          

Odpověď: Diofantos (200 – 284) se dožil věku 84 let. 

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

Slovní pyramida obsahuje ve své základně určité slovo. 

Každé slovo v jejím vyšším patře je tvořeno některými 

písmeny z patra bezprostředně pod ním, a to podle nápovědy. Ve vrcholu pyramidy pak 

nakonec zůstane jediné písmeno. Písmena z vrcholů pyramid dají 5písmenné slovo, 

které je názvem kalendářního měsíce. 

                 
 

 

 

 

           

 

 

 
 

2. pyramida: HLUBOKÁ → ohebné spojení kostí → listnatý strom → písmeno po 

vynechání B, K. 

3. pyramida: ROBÁTKO → kemp → velikán → písmeno po vynechání O, R. 

4. pyramida: SKALPEL → místnost k ukládání zásob → domácí zvíře (hlídač) → 

písmeno po vynechání P, S. 

5. pyramida: PLANETA → stavební prvek → textilní plodina → písmeno po 

vynechání L, E. 

 

         
 

a)          b)            c) 

 

          d)            e) 

NÁPOVĚDA: 

1. pyramida: SKLÁDKA → 

→ opracovaný kmen stromu 

→ harmonie → písmeno  

po vynechání L, A. 
 


